
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 53Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Trav. Pass. São Benedito nº 568, Bairro: Sacramenta, Belém-PA
Telefone: (91) 33556670

Protocolo 850233

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº. 011/2014, relativos 
ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no 
Município de Belém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 11 Agosto de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 4101 (Estadual)  
0330 (União)           
0130 (União)
Funcional Programática: 1.751.213.257.480
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 08 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 850158

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 614/2015, DE 08 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/278741, de 29/06/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) 
dias dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para 
aplicação dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 850359

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 615/2015, DE 08 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 13/07/2015 a 11/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora ROSILENE CRUZ COSTA 
AIRES, matrícula nº. 6963/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 850472

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 250/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias ,
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO a partir de 06 de julho de 2015, à  
Portaria nº 245/2015, que designou a Auxiliar Administrativa 
VANESSA PINHEIRO TENÓRIO, Matrícula nº 57216372/1, para 
responder pela função comissionada de Assistente de Diretoria 
durante o impedimento da sua titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 850490

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2015
Processo nº 2015/293277
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de ações de Regularização Fundiária Urbana 
de interesse social, no assentamento denominado PRATINHA, 
localizado no Município de Belém.
Valor: R$ 1.072.014,19 (um milhão, setenta e dois mil, quatorze 
reais e dezenove reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Plano Interno - 082.101.CPRAT
Vigência: 09.06.2015 à 08.06.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM
Data da Assinatura: 30.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa 

Protocolo 850190
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2015
Processo nº 2015/292504
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de ações de Regularização Fundiária Urbana 
de interesse social, no assentamento denominado PANTANAL, 
localizado no Município de Belém.
Valor: R$ 902.137,86 (novecentos e dois mil, cento e trinta e 
sete reais e oitenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Plano Interno - 082.101.CPANT
Vigência: 09.06.2015 à 08.06.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM
Data da Assinatura: 30.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa 

Protocolo 850197
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2015
Processo nº 2015/292469
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de ações de Regularização Fundiária Urbana de 
interesse social, no assentamento denominado TABOQUINHA, 
localizado no Município de Belém.
Valor: R$ 726.363,51 (setecentos e vinte e seis mil, trezentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Plano Interno - 082.101.CTABO
Vigência: 09.06.2015 à 08.06.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM
Data da Assinatura: 30.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa 

Protocolo 850201
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2015
Processo nº 2015/293358
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 

implementação de ações de Regularização Fundiária Urbana de 
interesse social, no assentamento denominado RIACHO DOCE, 
localizado no Município de Belém.
Valor: R$ 544.680,25 (quinhentos e quarenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Planos Internos - 082.101.CRDC1, 082.101.
CRDC2 e 082.101.CRDC3
Vigência: 09.06.2015 à 08.06.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM
Data da Assinatura: 30.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa

Protocolo 850205
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2015
Processo nº 2015/293287
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de ações de Regularização Fundiária Urbana 
de interesse social, no assentamento denominado Residencial 
LIBERDADE, localizado no Município de Belém.
Valor: R$ 667.272,00 (seiscentos e sessenta e sete mil e 
duzentos e setenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Planos Internos - 082.101.RLIB1, 082.101.
RLIB2 e 082.101.RLIB3
Vigência: 09.06.2015 à 08.06.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM
Data da Assinatura: 30.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa 

Protocolo 850207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198 DE 08 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, 
Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Sistema de Informação, lotado na Diretoria de 
Tecnologias Sociais - DTS, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 06.07.2015 a 04.08.2015, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 54194538/2, que se encontra em gozo de Férias, 
conforme Portaria nº 147/2015, de 18.05.2015, publicada no 
DOE nº 32.888, de 19.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de julho de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 850059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 199 DE 08 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria n° 561, publicada no DOE n° 31.309 de 
01/12/2008.


